129 *Cf.* D.19,1,30,1 (*Africanus, lib. VIII Quaestionum*), y también D.18,1,25,1 (*Ulp.*, *lib. XXXIV ad Sabinum*): *Qui vendidit necesse non habet fundum emptoris facere, ut cogitur, qui fundum stipulanti sponondit*; D.12,4,16 (*vid. infra*), D.19,4,1 (*Paulus, lib. XXXII ad Edictum*); C.8,44,3; D.19,1,50 (*Labeo, lib. IV Posteriorum a Iavoleno epitomatorum*).

y en caso contrario, obligaba solamente al vendedor por razón de evicción, si es que se dio precio, o en su caso se dio una fianza, en razón de la ajenidad de la cosa¹³⁰.

La privación o pérdida de la posesión que sufre el comprador en virtud de la *rei-vindicatio* del *verus dominus*, en virtud de un título legítimo, es la que hace nacer la obligación de responder en caso de evicción, y de ello se deduce que el vendedor no responde por el hecho de no haber transmitido la propiedad al comprador, sino por no haberle procurado la *vacua possessio*, pacífica e inexpugnable *erga omnes*; es decir, hasta que el comprador no fuese despojado judicialmente de su posesión, no puede pedir nada al vendedor, siendo este el sentido del rescripto de Alejandro Severo C. 8,44,3:

*Qui rem emit et possidet, quamdiu evicta non est, auctorem suum propterea, quod aliena vel obligata res dicatur, convenire non potest, y del no menos importante pasaje de D.12,4,16 (Celsus, lib. III Digestorum)*¹³¹:

Dedi tibi pecuniam, ut mihi Stichum dares: utrum id contractus genus pro portione emptionis et venditionis est an nulla hic alio obligatio est quam ob rem dati re non secuta? In quod proclivior sum: et ideo, si mortuus est Stichus, repetere possum quod ideo tibi dedi, ut mihi Stichum dares. Finge, alienum esse Stichum, sed te tamen eum <tradidisse>; repetere a te pecuniam potero, quia hominem accipientis non feceris: et rursus, si tuus est Stichus, <et pro evictione eius> promittere non vis, non liberaberis, quo minus a te pecuniam repetere possim.

Así, el vendedor responde frente al comprador objeto de evicción como consecuencia de la inexistencia de la obligación de procurar el resultado traslativo, esto es, por no haberle transmitido una posesión pacífica e inatacable, en el caso de que ambos contratantes actúen de buena fe; ahora bien, si se trata de un vendedor de mala fe, esto es, vende a sabiendas una cosa ajena, el comprador puede dirigirse contra él antes de que se produzca la evicción, como nos viene a decir D.19,1,30 (*Africanus, lib. VIII Quaestionum*)¹³²:

*Si sciens alienam rem ignorantem mihi vendideris, etiam priusquam evincatur utiliter me ex empto acturum putavit in id, quanti mea intersit meam esse factam...; Qui sciens alienam, non suam ignorantem vendidit. Id est maxime, si manumissuro vel pignori datur vendiderit*¹³³.